

DN-Furesø, Nyhedsbrev nummer 6 - september 2011

## Offentligt møde i Furesø om Biodiversitet.

DN-Furesø afholder offentligt møde den 14. november på Hareskov Bibliotek om biodiversitet. Mødet starter med et foredrag af professor Carsten Rahbek.

Den 45-årige professor ved Biologisk Institut på Københavns Universitet, Carsten Rahbek, har i januar 2010 modtaget Videnskabsministeriets store *Eliteforskerpris*. Prisen er på 1,2 mio. kr., og er dermed den største offentlige forskerpris, som uddeles herhjemme.

### Hvad er biodiversitet?

Biodiversitet kan kort defineres som variationen i den levende natur. Jo flere arter der er af både planter og dyr, jo større er biodiversiteten. Biodiversitet har meget at sige for, hvor stabile jordens økosystemer er. Populært formuleret kan man sige, at jo højere biodiversitet, jo bedre helbred har jorden.



Foto: <http://www1.bio.ku.dk/presserum>

FN's biodiversitetskonvention har defineret biodiversitet og biologisk mangfoldighed på denne måde: "Ved biologisk mangfoldighed (biodiversitet) forstås mangfoldigheden af levende organismer i alle miljøer, både på land og i vand, samt de økologiske samspil, som organismerne indgår i. Biologisk mangfoldighed omfatter såvel variationen inden for og mellem arterne som mangfoldigheden af økosystemer".

### Hvilken betydning har biodiversitet?

Biodiversitet har bidraget til menneskelige kulturer på mange måder. Den skaffer mad (afgrøder, husdyr, vilde frugter og fisk), fibre til tøj, træ til ly og varme, medicin og energi. Økosystemer skaffer os også forskellige grundlag for produktion (jordbundens bonitet, bestøvere, rovdyr, nedbrydere...) og goder som rensning af luft og vand, stabilisering og dæmpning af klimaet, begrænsning af oversvømmelser, tørke og andre miljøkatastrofer.



Tabet af biodiversitet er en stor udfordring. Mangfoldigheden af økosystemer, arter og gener er nemlig forudsætningen for, at naturen kan levere de ydelser, som er grundlaget for vores eksistens og trivsel. Det drejer sig om livsnødvendigheder som mad, rent drikkevand, råstoffer.

## Er biodiversiteten truet?

Biodiversiteten er under pres i hele verden. Hovedparten af de døende arter er truet som følge af menneskelige aktiviteter. Tilbagegangen i biodiversiteten skyldes hovedsageligt udviklingen i arealanvendelsen til agerland, veje og bygninger, som har reduceret og opsplittet naturområder. I dag er ca 25 % af Danmarks areal dækket af skove, heder, søer, vandløb, enge, moser og overdrev. Biodiversiteten presses bl.a. af landbrugets gødskning og brug af sprøjtemidler. En rig og mangfoldig natur er helt afgørende for livet på jorden, men den biologiske mangfoldighed har aldrig haft det ringere.

Antallet af arter af planter og dyr svinder i stor hast. Derfor arbejder Danmarks Naturfredningsforening både internationalt, på landsplan og lokalt for at fremme biodiversiteten. Det sker gennem vores politiske arbejde i internationale organisationer og i samarbejde med de grønne foreninger i Danmark. Lokalt sker det ved at lave oplysning, arrangere møder og udflugter og ved at samarbejde med kommunen om alt der vedrører naturen og miljøet. Samarbejdet sker ved møder, høringsvar vedrørende kommunale tilladelser, dispensationer og planer og i sjældne tilfælde ved at DN sender en klage til Miljø- og Naturklagenævnet.

## Husk Naturens Dag d. 11. september

Giv dine børn og dig selv en glad dag ude i naturen. Sammen med Friluftsrådet arrangerer Danmarks Naturfredningsforening Naturens Dag den 11. september.

Gå ind på [www.naturesdag.dk](http://www.naturesdag.dk) og se om der er arrangementer nær dig. I år har vi særlig fokus på ture og oplevelser ved vand. For skoler og børnehaver er der naturens dag alle hverdage i ugen fra den 5–9. september.

## Vandretur den 11. september.



*Skovfirbenet er en glubsk dræber, spiser alt hvad der rører sig i skovbunden af små insekter og orme*

Vandreturen starter kl. 13 og er på ca. 8 km. Robust fodtøj og lange bukser anbefales. Medbring selv forfriskninger til pausen.

**Mødested:** Krydset mellem Christianshøjvej og Skovhavevej, 3500 Værløse KRAK 105 C7  
Oplysninger ved Lisbet Heerfordt, 44 958708 [more@post5.tele.dk](mailto:more@post5.tele.dk)

Mødestedet ligger lidt afsides fra offentlig transport, men er tilgængeligt på cykel: fra Værløse kommer man til stedet ved at cykle nord ud af Kirke Værløse ad Christianshøjvej forbi golfbanen op til skoven. Fra Farum cykler man fra ad Ganløsevej, hvor man på toppen af bakken efter Gedevasebro drejer syd på ad Christianshøjvej gennem skoven mod Kirke Værløse - men der er da plads til at parkere en del biler også på mødestedet.

## Kanontur til Lille Hareskov og Jonstrup Vang

Søndag den 18. september 14-16.30. Den tiende og sidste af DN Furesøs naturkanon-ture (10 ture og naturoplevelser som man som borger i Furesø bør opleve) går til Lille Hareskov og Jonstrup Vang. Vi skal opleve de mange naturtyper, der findes i denne del af Hareskovene, bl.a. søer og skovvenge, og høre om dyrelivet og de forskellige former for skovdrift.

Turledere: Skovfoged Jens Nielsen og medlemmer af DN Furesøs bestyrelse.

Medbring gerne kikkert, fotoudstyr og evt. kaffe/te.

Mødested: P- pladsen på Skovlystvej nærmest Ballerupvej, KRAK (2009) 115 J7

## Årsmøde og generalforsamling torsdag den 27. oktober

Borgmester Ole Bondo Christensen kommer 19.30 i Hareskov Bibliotek og fortæller om Furesø Kommune som grøn kommune, hvorefter der er åben debat. Alle er velkomne - se kalenderen.

Efter mødet er der generalforsamling i DN-Furesø efter gældende love med valg til bestyrelsen.

Til selve generalforsamlingen efter årsmødet er der kun adgang for medlemmer.

## Hvilken fugleunge er det?

*Min hund Ziva opsnusede i begyndelsen af august denne lille fjerbold, lidt større end en tennisbold, i buskadset langs stien ved Grethesholm i Farum - men hvad for en fugl er det?*



*Herunder: Aftenstemning på Farum Sø - svanerne har ikke fået så mange unger i år som andre år - seks unger fordelt på to par i Farum Sø, og tre unger fra parret ved Fiskebæk i Furesøen*



# Naturen i valgkampen - et naturspark fra sidelinien.

[Michael Stoltze](http://dansknatur.wordpress.com/), biolog, forfatter - sakset fra: <http://dansknatur.wordpress.com/>

Hvad er det for et Danmark, vi ønsker? Hvordan skal vores land se ud om 10, 20 eller 50 år? Hvad skal vi leve af i fremtiden? Hvordan og hvor hårdt vil vi udnytte det danske landareal og de danske farvande? Hvordan ønsker vi, at Danmark udvikler sig?

Forleden talte jeg med præsidenten for Taiwan National Trust, professor JuJu Chin-Shou Wang. Han gæster for øjeblikket landet som led i et stort forskningsprojekt, der skal sætte fokus på sammenhængen mellem udvikling og lykke.

Wang lyttede med stor interesse på min fortælling om valget, det danske demokrati og vores frihed til at blande os i den politiske debat. Samtidig var han forundret over, at vi, der har så stor velfærd, frihed og relativ lighed, ensidigt er gået i vækstpanik i valgkampen. Hvorfor har vi ikke mere fokus på udvikling og på, hvordan vi fastholder og udvikler vores velvære og lykke?

Der er grænser for vækst. Det siger sig selv. Men der er ikke grænser for udvikling. Ethvert samfund vil og skal udvikle sig, og et land bør udvikle sig i en retning, så befolkningen bliver mere lykkelig.

Her havde Wang en interessant fortælling: I Taiwan arbejder de ud fra, at naturens mangfoldighed omkring os, vores kendskab til naturen og vores oplevelser og sansning af naturen er det vigtigste grundlag for vores lykke. Synspunktet er så veletableret i Taiwan, at alle elever i landets skoler får intensiv undervisning i kendskab til vilde planter og dyr ude i naturen, deltager i

praktisk naturbeskyttelsesarbejde og naturpleje, lærer at klatre i træer, lærer at gå alene på opdagelse i naturen og lærer at holde have. Alt dette, hævder Wang, giver en fornemmelse for verden og en indsigt, der er vigtig for vores liv og lykkefølelse. Det giver i høj grad mening. Vi trives ikke uden grønt og mangfoldighed omkring os. Poesien og magien omkring os - hele den ånd, som vi søger allermost, når vi er bevæget af følelser, findes i den natur, der bare er.

Naturen, det billige skidt som Otte Gelsted med tvetydig ironisk distance skrev i 1934, er afgørende og grundlaget for alt.

Desværre handler den aktuelle valgkamp om vækst, vækst og vækst. Det er panik og kortsyn. Hvorfor handler valget ikke om udvikling? Danmark er et landbrugsland, og 3/4 af Danmark er ejet af landbruget. Samtidig har Danmark en natur og et landskab, vi både skal passe godt på og huske at være stolte af. Det glemmer vi bare.

Vi har ingen udviklingsplan for Danmark. Vi har ikke engang en rigtig debat om, hvad vi ønsker for Danmark. Jeg mener, vi skal have en [samlet udviklingsplan for Danmark](#), hvor en plan for landbrug og natur er den centrale grundpille.

Den politiske debat er lige nu styret af angsten for recession og besættelsen af vækst for enhver pris.

Det er panik og kortsyn. Hvad med lidt fokus på udvikling? Hvad med lidt fokus på, hvor vi vil hen med Danmark på lang sigt?



*Skal der også i fremtiden være plads til rørhøgen i den danske natur. Her ses en rørhøg, hun, over rorskoven ved Farum Sø - rørhøgen ynglede igen i år ved søen og fik mindst to unger på vingerne - de trak alle væk i slutningen af august*

# Kalenderen

Læs mere om arrangementerne på vores hjemmeside og i de lokale medier, her er de kun noteret for at man i rigelig god tid kan sætte et kryds i kalenderen, ret til ændringer forbeholdes.

Med småt står møder, der er interne arbejdsgruppemøder.

Lørdag den 10. september kl. 10.00-13.00: Høslæt på Storebjerg i Farum

Søndag den 11. september kl. 13-16: Naturens Dag - Arkæologisk tur med Erni Lundberg til Ryget skov og Præsteskov - se mere i artiklen.

Onsdag den 14. september kl. 19.30: Arrangementsgruppen: hos Hanne og Carsten

Søndag den 18. september. Kanontur i samarbejde med skoven. Hareskoven og Jonstrup.

Turledere Hanne Juel og Steen Kryger.

Torsdag den 22. september kl. 20.00: Fremtidens Natur 2.0 – skrivemøde hos Lisbet

Tirsdag den 4. oktober, Bestyrelsesmøde, Kulturhuset i Farum, mødelokale 2

Torsdag den 6. oktober kl. 15.00-17.00: Flagermusgruppen: Tur med kommunen til Grethesholm og Skovvænget.

Tirsdag den 11. oktober kl. 19.30 Miljørådsmøde, Festsalen Satellitten.

Sommerens skybrud – Hvad lærte vi?

Onsdag den 12. oktober kl. 15.00: Kommunikationsgruppen mødes hos Kirsten og Erik

Onsdag den 26. oktober kl. 10.00-12.00: Skovplejegruppen.

Tur med kommunen og menighedsrådet.

Torsdag den 27. oktober kl. 19.30-22. Hareskov Bibliotek. **Årsmøde**, Borgmester Ole Bondo holder oplæg om Furesø som grøn kommune.

Mandag den 7. november kl. 19: Bestyrelsesmøde, Kulturhuset i Farum, mødelokale 2

Mandag den 14. november kl. 19.30. Offentligt møde på Hareskov Bibliotek om biodiversitet.

Foredrag af professor Carsten Rahbek - se mere i artiklen om Biodiversitet.

Mandag den 12. december, Bestyrelsesmøde, Kulturhuset i Farum, mødelokale 2

## Afgræsning som naturpleje.

Afgræsning er en velegnet måde at bekæmpe f.eks. bjørneklo på samt at holde forskellige truede naturtyper, enge og overdrev, lysåbne på - noget der har en kæmpe betydning for at opretholde biodiversiteten.

Græsningen foretages af kvier, kalve, får og lam. Dyrene er nysgerrige og venlige og alle folde er åbne til folk der kommer forbi, man kan endda tage sin hund med gennem foldene, blot den er i snor.



*redaktion og fotos Alf Blume, 7. september 2011*